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Vorwort

Das sogenannte Archiv der oberdsterreichischen Staatsbuchhaltung wurde in der Zeit vom 28.
September bis 10. Oktober 1964 geordnet und aufgestellt. Es umfasst 117 Handschriften und
131 Schachteln Akten.

Unter den Handschriften waren die Protokolle der geistlichen und weltlichen Stiftungen vom
18. Jhdt. an zu nennen.

Die Akten enthalten Bestande iber Kirchen, Stiftungen, Vogteien und die Grundentlastung
von 1782 an und Uber Landesanleihen.

Linz, am 10. Oktober 1964 Georg Grall, m. p.
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Handschriften

Inhalt

Statistik der Ortsgemeinden von Ober{sterreich, 1864

Statistik der Ortsgemeinden von Oberosterreich, 1864

Index Uber geistliche Fassionen

Index Uber Vogteien

Index Uber Patronate und Vogteien

Vormerkbuch tber verkaufte Kirchen und Kapellen

Repertorium tber Stiftungsurkunden ab 1567

Index und Vormerkbuch tber Stiftungsurkunden 1830 - 1838
Vormerkbuch Uber Stiftungsurkunden

Index der Stiftungsurkundon 1850 - 1857

Vormerkbuch der Stiftungsurkunden 1850 - 1857

Vormerkbuch der Stiftungsurkunden 1858 - 1866
Ausgleichsoperat der Stiftungen zwischen Osterreich und Bayern
Vollzugsoperat der Stiftungen zwischen Osterreich und Bayern
Stiftungskataster 1842 - 1849

Vormerkbuch der Bruderschafts- Realitaten 1788 - 1792
Burgerspital Stiftsprotokoll 1788 - 1838

Grinthallisches Stiftsprotokoll 1789 - 1838

Imminger Stiftsprotokoll 1794 - 1836

Kronungsstiftung Stiftsprotokoll und Oberweidinger Stiftung 1793 - 1838
J. A. Pruner Stiftsprotokoll 1740 - 1838

Pruner- und Kellerisches Waisenstifts-Protokoll 1787 - 1838
Scharitzer Blrger- und Dienstboten-Protokoll 1822 - 1838
Gerausenstift und Bruderhaus, Stiftsprotokoll 1788 - 1837
Theresianisches Waisenstift-Protokoll 1787 - 1838
Siechenhduser Stral3felden und Weingarten Stiftsprotokoll 1788 - 1838
K. K. Welser Hofspital und VVécklamarkter Spital Stiftsprotokoll 1788 - 1838
Protokoll Birgerspitalstiftung 1838 - 1862

Protokoll Siechenhaus Stral3felden 1838 - 1862

Protokoll Siechenhaus Weingarten 1838 - 1862

Protokoll Thomdiller Stiftung 1838 - 1862

Protokoll der Krausenstiftung 1838 - 1862

Protokoll der Bruderhausstiftung 1838 - 1862

Protokoll der Prunerstiftung 1838 - 1862

Protokoll der Welserhofspital und VVocklamarkter spitalsstiftung 1838 - 1862
Protokoll der Krénungsgeschenkstiftung 1838 - 1862

Protokoll der Oberweidingerstiftung 1838 - 1862

Protokoll der Scharitzerstiftung 1838 - 1862

Protokoll der Binderstiftung 1851 - 1855

Protokoll der Keller Waisenstiftung 1838 - 1862

Protokoll der Theresianischen Waisenstiftung 1838 - 1862
Protokoll der Imminger Waisenstiftung 1838 - 1862

Protokoll der Griinthaller Waisenstiftung 1838 - 1862

Protokoll der Muckhenthall Waisenstiftung 1857 - 1858
Empfang und Ausgaben beim Religionsfonds 1815 - 1824
Religionsfonds-Stiftungskataster

Normalienbuch fir Landes Wohltatigkeitsanstalten
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Handschriften

Inhalt

Videndenbuch fir Landes Wohltétigkeitsanstalten
Stiftungskataster der Pfarr-Kommune Braunau 1846 - 1855
Hauptbuch der Dotationsherrschaften Garsten und Gleink, 1852
Katalog der Alumnatsbibliothek Linz

Geistliches Stiftungsvermogen der Pfarre Mauerkirchen, 1850
Fundationes Alumnatum Styrensis 1651 - 1771

Instruktion fir Cameral-, Exjesuiten-, Religions- und Stiftungsfondsguter 1786
Kontraktenbuch 1800 - 1807

Kontraktenbuch 1808 - 1820

Kontraktenbuch 1821 - 1836

Kontraktenbuch 1837 - 1846

Normalienbuch 1845 - 1914

Bad Haller Videndenbuch 1868 - 1885

Videndenbuch fir die Versorgungsanstalten 1860 - 1892
Videndenbuch fir die Versorgungsanstalten 1870 - 1897
Videndenbuch fir die Versorgungsanstalten 111 1888 - 1894
Videndenbuch fir die Versorgungsanstalten 111 1895 - 1900
Index 1870

Kassabuch: Unterrichtswesen Wohltéatigkeits- und Sanitétsauslagen
1870 - 1875

Landesschulfonds Videndenbuch 1870 - 1895
Landesschulfonds, Normalienbuch 1884 - 1910
Landesschulfonds, Videndenbuch 1896 -1919
Nominal-Index 1889 (Lehrer)

Kreditoparationen des Landesschulfonds 1871 - 1875
Index-Grundentlastungsfonds (Ort)
Index-Grundentlastungsfonds (Namen)

Abrechnungsbuch Grundentlastung (lit. P - Z)

Hauptbuch des Grundentlastungsfonds 1876 - 1888
Kreditbuch des Landesschuldentilgungsfonds 1854
StraRenbau Rechnung, 1855 - 1856

Strallenbau Rechnung, 1856 - 1857

StralRenbau Rechnung, 1858 - 1864

Projekt der StraRe Kammer - Weilienbach 1832

Wasserbau - Kataster

Beschreibung der Elbe von Aussig bis Hamburg 1856
Ararial Schuldenbuch 1 1857 - 1861

Ararial Schuldenbuch | 1856 - 1868

Ararial Schuldenbuch 1 1856 - 1868

Ararial Schuldenbuch | 1858 - 1869

Ararial Schuldenbuch 1 1858 - 1860

Ararial Schuldenbuch | 1858 - 1867

Ararial Schuldenbuch 1 1858 - 1867

Ararial Schuldenbuch | 1859 - 1866

Ararial Schuldenbuch 1 1858 - 1866

Ararial Schuldenbuch | 1862 - 1864

Ararial Schuldenbuch 1 1858 - 1867
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Handschriften

Inhalt

Ararial Schuldenbuch 1 1859 - 1868

Avrarial Schuldenbuch 1 1864 - 1879

Ararial Schuldenbuch I 1858 - 1870

Avrarial Schuldenbuch 1 1858 - 1866

Ararial Schuldenbuch 1 1827 - 1834

Schuldentilgungsfonds 1875 - 1879

Ausgaben- Kontobuch des Landesfonds 1855 - 1858
Landesanlehen 1887, Schuldverschreibungen 1 - 200
Landesanlehen 1887, Schuldverschreibungen 4709 - 6999
Sach - Index

Index zu den 0.6. Landesanlehens- Obligationen

Kapitalien bei den Staats- und standischen Kassen 1848 - 1866
Kontobuch der stehenden Beziige 1870 - 1874

Repertorium das Buchhaltungs Archivs

Protokoll des Vorstandes der Prifungskommission

fiir die Verrechnungskurse 1853 - 1916

Zusammenstellung der Rechnungsgebarung des o. 6. Landesfonds 1920
Rechnungsabschlufl} des o. 6. Landesfonds 1928
RechnungsabschluR des o. 6. Landesfonds 1929

Voranschlag des o. 6. Landesfonds 1931

Voranschlag des o. 0. Landesfonds 1932

Voranschlag des o. 6. Landesfonds 1933

Voranschlag des o. 6. Landesfonds 1934

Voranschlag des o. 6. Landesfonds 1935

Voranschlag des o. 6. Landesfonds 1936

Ausweis uber den Stand der in Oberdsterreich fir Kranke, Gebérende usw.
bestehenden Versorgungsanstalten 1883
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Akten
I. Kirchen, Stiftungen und Vogteien

Inhalt

1)

2)

3)

4)

Pfarren- und Stiftungsverzeichnisse 1822-1888

Stifte und Kloster 1782-1783
a) Stifte A-Z (mit Verzeichnis)
1. Teil
2. Teil
b) Mendikantenkloster A-Z
1. Teil
2. Teil
c) Frauenkloster
d) Stiftsinventare F-S
1794-1890
1. Teil St. Florian
2. Teil St. Florian - Kremsmdnster
3. Kremsmuinster - Lambach
4. Lambach - Spital a. P.
e) Staats- und Fondsgiiter Baumgartenberg
und Spital a. P., 1801-1819

Kirchen. Filialen und Kapellen (SchloRBkapellen)
(Vermogens- und Stiftungsfassionen 1782/83)
a) Hausruckviertel A-Z (Nr. 1-212)
1. Teil (mit Index) Nr. 1-39
2. Teil Nr. 40-95
3. Teil Nr. 96-162
4. Teil Nr. 163-212
b) Innviertel ( A-2)
1. Teil (in Salzburger Di6zese) Nr. 1-13
2. Teil (mit Index) Nr. 1-72
3. Teil (mit Index) Nr. 73-138
4. Teil (mit Index) Nr. 139-208
c) Miubhlviertel (A-2)
1. Teil (mit Index) Nr. 1-68
2. Teil (mit Index) Nr. 69-119
3. Teil (mit Index) Nr. 120-185
d) Traunviertel (A-Z)
1. Teil (mit Index) Nr. 1-62
2. Teil (mit Index) Nr. 63-125
3. Teil (mit Index) Nr. 126-184

Einfache Benefizien
(Nach den 4 Vierteln) Vermoégens- und Stiftungsfassionen 1782

Schachtel

1

W N

~No Ok~ Ww
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Akten
I. Kirchen, Stiftungen und Vogteien

Inhalt

5.

6.)

7)

Pfarr- und Lokalpfriinden

(Kaplaneien, Kuratbenefizien)

Vermogensfassionen 1782

a) Hausruckviertel

b) Innviertel und Pfarren in der ehemaligen Salzburger Ditzese
c) Muhlviertel

d) Traunviertel

Verschiedene Pfarrfassionen 1820-1856
a) 1. Teil (Hausruck und Traunkreis)
b) 2. Teil (Hausruck und Mihlkreis)
c) 3. Teil

Stiftungs-Verbindlichkeiten ( Stiftungsoperate der Kloster,
Kirchen und Spitéler in alphabetischer Ordnung) 1841-1847
a) Buchstabe A

b) Buchstabe A-B
c) Buchstabe B-E
d) Buchstabe E-F
e) Buchstabe F-G
f) Buchstabe G

g) Buchstabe G

h) Buchstabe H

i) Buchstabe H-J
J) Buchstabe K

k) Buchstabe K-L
k) Buchstabe L

I) Buchstabe L-M
m) Buchstabe M
n) Buchstabe M-N
0) Buchstabe N-O
p) Buchstabe O
qu) Buchstabe P

r) Buchstabe P

s) Buchstabe P-R
t) Buchstabe R-S
u) Buchstabe S

v) Buchstabe S

w) Buchstabe S-T
X) Buchstabe T-U
y) Buchstabe V-W
z) Buchstabe W
aa) Buchstabe W-Z

Schachtel

21
22
23
24

25
26
27

28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
38a
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
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Akten
I. Kirchen, Stiftungen und Vogteien
Inhalt Schachtel
8.) Miszellanea uber Religionsfondsherrschaften 1800-1803 55
9) Kapitalien, Beitrdge und Ausstande des Religionsfonds 1802-1803 56

10.)  Ausweise Uber Bedeckung von Stiftungen und Religionsfondsmessen
(Stiftsmessen) fur Kapléane 1739-1900

a) 1. Teil 56
b) 2. Teil 57
11.)  Vogteiliche Ubergabsoperate 1849-1870 58
12.)  Stiftsfondskassa und Untertansgegenstande 1789-1859 59

13.)  Monats-Vorausweise uber zahlbare Pfriindlerportionen
in Linz 1821-1862

a) 1. Teil 1821-1830 59

b) 2. Teil 1831-1862 60
14.)  Quartal Vorausweise tber bezahlte Waisenstiftungs-Kostgelder 60

1816-1862

1. Teil 1816-1837 60

2. Teil 1838-1862 61
15.)  Waisenstiftskostgelder und Rechnungen 1821-1862

a) 1. Teil 1821-1837 61

b) 2. Teil 1838-1846 62

c) 3.Teil 1847-1852 63

d) 4. Teil 1853-1858 64

e) 5. Teil 1859-1862 65
16.)  Regierechnungon samtlicher weltlicher Stiftungen 1789-1862

a) 1. Teil 1789-1836 65

b) 2. Teil 1837-1862 66
17.)  Untertanen Grundtrennungs- und Grundteilungsgesuche 67

Linz 1823-1856

18.)  Jahrliche Zahlungsbdgen tber Urbarial- und Zehentsteuer
und Beleuchtungsbeitrége in Linz 1821-1854
a) 1. Teil 1821-1849 67
b) 2. Teil 1850-1854 68
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Akten
I. Kirchen, Stiftungen und Vogteien
Inhalt
19.) Linz, Kassasachen, Verpachtung der Untertansgaben,

20.)
21.)

22))

23))

24.)

25.)

26.)
27))

28.)

29))

30.)
31)

32)

Dienstgetreide und Zehente 1791-1848

a) 1. Teil 1791-1827

b) 2. Teil 1828-1848

Jahrliche Konkurrenzbeitrage 1818-1854

Linzer Fischmarkt-Gefalle-Rechnungen 1772-1862

Stiftungsfonds-Kapitalien, Interessen und Schuldverschreibungen,
oOffentliche Anstaltsbeitrage u. Abfuhren 1788-1849

Pfriinden- und Waisenstiftungsanstalten, VVorschriften 1786-1862
a) 1. Teil 1786-1845

b) 2. Teil 1846-1862

Bruderhauspfrindler, Linz, 1786-1862

Burgerspital Linz, Pfriinden-Aufnahme
und Entlassungen 1784-1862

Krausische Pfriinde, Verleihungen, Todfallsanzeigen 1789-1821
Oberweidingerische Pfriinde 1826-1860

Pruner Pfriinden, Linz 1786-1862

a) 1. Teil 1786-1842

b) 2. Teil 1843-1862

Scharitzer Blrger, Scharitzer Dienstboten u. Binderische
Dienstboten Pfriinden 1826-1861

Stral¥feldner Pfriinden 1786-1862
Thonmdller Pfriinden 1786-1862

Siechenhaus Weingarten, Pfriinde 1789-1862

Schachtel

68
69

70
70

71

71
72

72

73

74
74
74
75

75

76
76

77
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Akten
I. Kirchen, Stiftungen und Vogteien
Inhalt
33.)  Welserhofspital- und VVocklamarkter- Pfriinden

34)
35.)

36.)

37))

38.)

39))

40.)

41.)

a) Verleihungen, Ein- und Austritt 1786-1862
1. Teil 1786-1837
2. Teil 1838-1856
3. Teil 1857-1862
b) Spitalsrechnungen 1788-1856
1. Teil 1788-1825
2. Teil 1837-1855
3. Teil 1855-1856

Standische Krénungs und Quatember Pfriindler 1792-1862
Pfriindler Verlassenschaften 1788-1838

Monate-Rapporte uber den Stand der Pfrindler und
Waisenstiftlinge 1828-1853

Theresianische und Muggenthalische Waisenstiftlinge 1787-1862
a) 1. Teil 1787-1792
b) 2. Teil 1793-1827
c) 3. Teil 1828-1854
d) 4. Teil 1855-1862

Immingerische Waisenstiftsplatze 1797-1862

Kellerische Waisenstiftung 1786-1862
a) 1. Teil 1786-1847
b) 2. Teil 1848-1862

Grunthallische Waisenstiftsplatze 1792-1861

Prunerische Waisenstiftplatze 1787-1862
a) 1. Teil 1787-1833
b) 2. Teil 1834-1847
c) 3. Teil 1848-1862

Schachtel

77
78
79

79

80
81

81

82

82
83
84
85

85
86
87
87
88

89
90
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Akten
I. Kirchen, Stiftungen und Vogteien
Inhalt
42.)  Armeninstitute in Oberdaterreich (Stiftungsoperate)

43.)

44.)
45)

46.)

47.)

a) Armeninstitute im Hausruckviertel 1848-1848
1. Teil (mit Verzeichnis)
2. Teil
3. Teil
b) Armeninstitute im Innviertel
1. Teil (mit Verzeichnis)
2. Teil
c) Armeninstitute im Mihlviertel
1. Teil (mit Verzeichnis)
2. Teil
3. Teil
4. Teil
d) Armeninstitute im Traunviertel
1. Teil (mit Verzeichnis)
2. Teil
3. Teil

Plane von Religionsfondsbauten (Gleink, Linzer Kirchen,
Priesterseminar)

Rechnung Uber Stiftungs Ausgleichung Bezirk Ried 1851/52
Landes Schulfondspraliminare 1870-1875

Landes-Gebar-, Findel- und Irrenanstalt (Statistik und Inventare)
1866-1885

Bautabellen tiber vogteiliche Bauten 1825
a) Hausruck-, Inn- und Muhlkreis
b) Traunkreis

Schachtel

90
91
92

93
94

94
95
96
97
97
98
99

100

100

100

101
102



Inhalt

1)

2)

3)

4)

5.)

6.

12

Akten
Il. Grundentlastung

Rechnungsabschluss des Entlastungfonds 1853

Grundentlastungs-Schuldverschreibungen 1850-1884

a)
b)

1. Teil
2. Teil

Grundentlastungs-Rechnungsabschliisse 1852-1865

a)
b)

Besitsveranderungen im stdndischen Gultbuch durch

1. Teil 1852-1858
2. Teil 1859-1865

Grundentlastung 1848-1865

a)
b)
c)
d)
e)
f)
9)
h)
i)
)

Grundteilungsausweis (nach Herrschaften und Vierteln) 1837-1850

a)
b)
c)
d)
e)
f)
9)

. Teil 1848-1850
. Teil 1850

. Teil 1851

. Teil 1851

. Teil 1851-1852
. Teil 1852

. Teil 1852-1853
. Teil 1853-1854
9. Teil 1854

10. Teil 1854-1855
11. Teil 1855-1856
12. Teil 1856-1857
13. Teil 1857-1858
14. Teil 1863-1865

O~NOOOTDA WN P

1. Teil
2. Teil
3. Teil
4, Teil
5. Teil
6. Teil
7. Teil

Grundentlastung-Budget 1873-1875

Schachtel

102

102
103

103
104

104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117

118
119
120
121
122
123
124

125
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Akten
I11. Gultbuch, Landesvermoégen und Anleihen
Inhalt Schachtel
1.) Gemeinde-Verzeichnisse von Obergsterreich nach Vierteln 125
1817-1838
2.) Verzeichnis der Stadte, Méarkte und Aigen von Oberdsterreich 125
3.) Rektifizierte Dominikal-Fassionen (meist von Linzer Freihdusern) 125
1803-1872
4.) Standisches Giltbuch und Landtafel (Ausweise und Verzeichnisse) 126
1831-1865
5. Gultbuch (Verordnungen und Formulare) 1750-1873 126

6.) Landespraliminare 1865-1875

7)) Indizes und Verzeichnisse Uber Stiftbriefe, Fassionen, 127
Grundentlastung Zehente

8.) Landes Inventare 1884-1885 127
9) Journal Uber Staatsschuldverschreinbungen 1880-1881 127
10.) Landesanleihe 1881 / Schuldverschreibungen und Kupon 1904
a) 1. Teil 127
b) 2. Teil 128

c) 3. Teil 129
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Akten
IV. Varia

Inhalt

1.) Rechnungen des Landestheaters in Linz, 1865-1868
2.) Einrichtungs Kommission des Innviertels 1779-1780
3.) Kasernen in Enns, 1783-1851

4.) Verschiedene Rechnungen, Stiftungen, Ausweise, VVorschriften
1811-1914

Schachtel
129
130
130

131
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